Mathei. v. Eckius iactavit nimiam animi fortitudinem videlicet quod ad iram non concitaretur.

Generositas leonis mollicia. Eckii Eckius parens asellorum infra declaratur(.)

e) vom Editor verbessert für obstrepetus f) vom Editor eingefügt

19 Mehrfach verglich Karlstadt seinen Kampf gegen Eck mit dem biblischen Davids gegen Goliath, vgl. KGK I.1, Nr. 90, S. 926, Z. 4–6; KGK II, Nr. 117, S. 170, Z. 13–15; KGK II, Nr. 140, S. 556, Z. 6.

20 Der Amtsstab höherer Prälaten. Zum *baculus* vgl. auch den *Augustinkommentar*, KGK I.2, Nr. 64, S. 661f.; die *Leipziger Disputation*, KGK II, Nr. 131, S. 373, Z. 11–375, Z. 20; sowie die *Epistola*, KGK II, Nr. 140, S. 539, Z. 19–24; S. 544, Z. 1–4.

21 Karlstadt zitiert den genauen Titel von Eck, *Contra Bodenstein* (1519) an.

22 Vgl. Plaut. *Asin.* 495: »Lupus est homo homini, non homo, quom qualis sit, non novit.«

23 Vgl. Mt 20,26f.; Mk 9,35; 10,45; Gal 5,13.

24 Vgl. Mt 5,22 Vg »ego autem dico vobis quia omnis qui irascitur fratri suo reus erit iudicio qui autem dixerit fratri suo racha reus erit concilio qui autem dixerit fatue reus erit gehennae ignis.« Der Ausruf »Reus est gehennae ignis« bestätigte die Verurteilung des Ketzers zum Feuertod. S. auch Jak 3,6 Vg »et lingua ignis est universitas iniquitatis lingua constituitur in membris nostris quae maculat totum corpus et inflamat rotam nativitatis nostrae inflammata a gehenna.«

25 Richtig wäre »rotatumque«, s. das Zitat in Anm. 26.

26 Plin. nat. 8,51,1: »[...] eum vero, qui telum quidem miserit, sed non vulneraverit, correptum rotatumque sternit nec vulnerat.«

parens? cur et simul Christi praecepto, et Leoninae generositate te abalienas? putavi te generosum, iam difficile credam stupidum porcum, qui in vestibulo cubicu[A2<sup>v</sup>]li foedissimas sordes tamquam decora disponit(,)

- 5 Eckius, dicit quod Bonum opus sit totum et totaliter, a deo, II.8  
quod Haeretici Manichei liberum arbitrium negantes, posuerunt,<sup>27</sup>

Carolostadii responsio, Nedum fateor, sed et veritatis munitis et argumentis firmissimis conclusus, profiteor, bonum  
10 opus esse a deo totum et totaliter.<sup>28</sup> quod negat Pelagianus Eckius, Pelagianus Geckius(,)

Praeterea fallaciam facis consequentis, inferendo ex eo, quod omnibus fer me Christianis est commune, ad singularem speciem, Eckius sophisticatur(,)

Non enim nisi velis, insequitur, Eckius est animal,<sup>29</sup> ergo Asinus quadrupes, Eckius commedit(,) bibit, scribit, et loquitur sicut Manicheus Haeticus, ergo est Manicheus hereticus ipse Gecki negabis huius modi illationem validam quanquam sis vocalissimus, Itaque et mihi iure dabis, non ob id Manicheum me fore, siquando veritatem cum illis habuero communem, modo si verum est  
15 quod ais, sentire Manicheos, quod opus bonum sit a deo totum  
Tenuis sophista.

20 et totaliter, discat igitur tenuis sophista, genus ad probandam speciem minimum valere, plurimum ad refellendam,

Eckii iactatio, Nam cum disputatione Lypsica, hominem gravissimis sacrae scripturae et patrum testimoniis compulsissem, ut liberi arbitrii vim productivam<sup>30</sup> tribuere cogeretur, contra quam scripserat et initio disputaverat, ita redargutionis cassibus irretitus omnium bonorum virorum iudicio victus et prostratus, succumberet. pro sua tamen temeritate ausus fuit mihi opponere et conabatur probare, liberum arbitrium se habere passive ad bonam volitionem,<sup>31</sup>

- 30 Carolostadius, Utrum me una sola, vel aliquot scripturae sacrae autoritatibus compuleris, in haeticam tuam sententiolam ire, anne ipse, te collo ligatum atque vincum teneam, actorum Ad acta disputationis

g) im Druck ursprünglich zwei Zeilen tiefer

27 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. A3<sup>r</sup>: »Huius errores communes cum luddero sunt quod li'berum' ar'bitrium' sit tantum capax boni operis meritorii: et nihil agat in bono opere, sed habeat se pure passive: ideo negat vim elicitive et productivam voluntatis: bonum opus sit totum et totaliter a Deo/ quod et haeretici Manichei li'berum' ar'bitrium' negantes posuerunt.«

28 So die gesamte Argumentation der *Epistola* (KKG II, Nr. 140).

29 Vgl. auch KKG II, Nr. 140, S. 564, Z. 2–4.

30 Vgl. hierzu KKG II, Nr. 131, S. 319, Z. 8 und S. 347, Z. 25.

31 Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. A3<sup>r</sup>–A3<sup>v</sup>: »Nam cum disputatione lipsica (ut ab ovo incipiam) hominem gravissimis sacrae scripturae et patrum testimoniis compulsissem: Ut lib'eri' ar'bitrii' activitatem et vim productivam tribuere cogeretur/ contra quam scripserat/ et initio disputaverat: et ita redargutionis cassibus irretitus omnium bonorum iudicio victus et prostratus succumberet: Pro sua tamen temeritate ausus fuit mihi opponere disputando et conabatur probare li'berum' ar'bitrium' habere se solum passive ad bonam volitionem: quia esset totum a deo [...].«

inspectione, (quae Lipsiae a notariis excepta et nunc impressa circumferuntur,) constare potest cuivis lectori.<sup>32</sup> neque equidem me vel laudo vel vitupero, tu tui laudator es egregius. Quod dicis  
 5 ses praeda petita meos, et super hoc iudicium esto lectorum ab affectibus ociosorum atque intelligentium scripturas,

Praeterea dicis me omnium bonorum iudicio victum atque prostratum,<sup>33</sup> sed quam temere quam fortiter, atque audacter gloriosa lingua tua mentiatur, puer trimulus potest coniiicere, quando  
 10 neque omnes nos audierint boni, nisi per bonos intelligas aliquot sophistas tuae farinae, qui cortices scripturarum lambunt, spiritum tamen, in literis sanctis vividum minime assequuntur. placet  
 ideo, ut per omnes bonos, solos Eckiani furfuris socios et mures intelligas, quorum officium est evidenter mentiri,

15 Eckius dixit voluntatem se solum passive habere ad bonam IIII. volitionem,<sup>34</sup>

Carolostadius, non ingratus es prorsus,

Eckius, dixi invalidam esse illationem, opus est totum a deo, V, Igitur liberum arbitrium non concurrat active,<sup>35</sup>

20 Carolostadius, In superiori fassus es me dixisse de bona volitione, nunc de opere simpliciter me loquutum scribis, scriptor maligne, Dein consequentiam artificem et iustam et firmam puto.

Eckius, Sic arguendum, bonum opus est totaliter a deo, vel VI, simile, et sic excluderetur concursus liberi arbitrii, et tunc consequentia esset bona, sed antecedens falsum,<sup>36</sup>

25 Carolostadius', >) Documentis et philosophorum et oratorum comprobavi, argumentum quod dicitur coniugatum,<sup>37</sup> esse validissimum, atque adeo evidens, ut ne [A3'] monitorem vel arte indigeamus, Dabunt ergo mihi periti et probi hanc. bonum opus  
 30 est totum a deo, ergo bonum opus est totaliter a deo, per locum coniugatorum, et cerebrum, et cor Eckii adsentientur, quanquam infrenis et loquacissima lingua tacere nequeat, Largietur igitur Eckius, antecedens esse verum, bonum opus est totaliter a deo, ergo liberum arbitrium non habet vim activam et productivam<sup>38</sup>  
 35 in opere proprie bono, captus iccirco Keckius, quando sequitur valide, est totum a deo. igitur totaliter, item est totaliter a deo

Mendacium Eckii

Locus coniugatorum

Est totum a deo ergo totaliter.

32 Bezug zum Erfurter Druck der Disputationsakten, vgl. KGK II, Nr 131, S. 312, Anm. 208.

33 S. o. S. 120 Anm. 31.

34 S. o. S. 120 Anm. 31.

35 Vgl. Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. A3<sup>v</sup>: »quare non esse validam illationem, opus est totum a deo: igitur li'berum' ar'bitrium' non concurrat ad bonum opus [...].«

36 Eck, *Contra Bodenstein* (1519), fol. A3<sup>v</sup>: »bonum opus esse totaliter a deo/ vel simile: ut sic excluderetur concursus li'beri' ar'bitrii' et tunc consequentia esset bona: at antecedens esset falsum sicut consequens [...].«

37 Vgl. KGK II, Nr. 140, S. 561, Z. 17.

38 Vgl. KGK II, Nr. 131, S. 318, Z. 7f.

ergo voluntas nihil coëfficit(.)

Eckius, Existimat quod liberum arbitrium agat partem et deus VII.

agat aliam partem, si et deus et liberum arbitrium simul ut duae VII. Grossa Eckii imaginatio et frivola  
causae partiales active concurrant, ut una tamen totalis causa,<sup>39</sup>

- 5 Carolo'stadius': Hic crabro cum divinatione sua ridicula acu-  
leos relinquit, existimat petulantissimus censor, me nescire, quod  
cunctis philosophis est obvium, et quod omnes illorum libri pas-  
sim conclamat, actus videlicet et operationes animae indivisibiles  
esse, et nequam in partes molis diduci posse, Neque tam ridi-  
10 culum super indivisibilibus habui somnium, quam ipse Gecki sus-  
pitione stultissima turges, tametsi de eiusmodi rebus per scriptu-  
ras, quam per philosophos mallet theologice definire, Hoc scio,  
sit utcumque opus bonum indivisibile et impertibile, si concedis  
15 punctum esse a deo totum productum, necessario admittes et to-  
taliter, nam a quo fit indivisibile totum, ab illo fit totaliter, quod  
nemo nisi tradissimus asinus ignorat, Praeterea duos autores<sup>40</sup>  
operum bonorum Pelagianus Geckius constituit, contra scriptu-  
ram, quam in epistola<sup>41</sup> mea adduxi, et quam ipse nequaquam  
convulsit, neque diluit, et copiosius in libro de gratia et libero  
20 arbitrio<sup>42</sup> astruam.